<sup>205</sup> Ulp. 41 *ad ed.* D. 37.9.1.14: *Si ea, quae in possessionem vult ire, uxor negetur vel nurus vel esse vel fuisse vel ex eo praegnas non esse contendatur: decretum interponit praetor ad exemplum carboniani edicti. et ita divus hadrianus claudio proculo praetori rescripsit, ut summatim de re cognosceret et, si manifesta calunnia videbitur eius, quae ventris nomine in possessione mitti desiderat, nihil novi decerneret: si dubitari de re poterit, operam daret, ne praeiudicium fiat ei, quod in utero est, sed ventrem in possessionem mitti oportet. apparet itaque, nisi manifesta sit calumniatrix mulier, debere eam decretum eligere: et ubi omnino iuste dubitari poterit, an ex eo praegnas sit, decreto tuenda est, ne praeiudicium partui fiat. idemque est et si status mulieri controversia fiat.*

Ulp. 41 *ad ed.* D. 37.9.1.15: *Et generaliter ex quibus causis carbonianam bonorum possessionem puero praetor dare solitus est, ex hisdem causis ventri quoque subvenire praetorem debere non dubitamus, eo facilius, quod favorabilior est causa partus quam pueri: partui enim in hoc favetur, ut in lucem producat, puero, ut in familiam inducatur: partus enim iste alendus est, qui et si non tantum parenti, cuius esse dicitur, verum etiam rei publicae nascitur.*

In altre parole, se per il già nato non si pongono e non si sono posti problemi rilevanti circa la tutela edittale carboniana, tanto più facilmente si dovrà ammettere l'immissione al ventre, poiché – in questo secondo caso – la causa del parto va favorita ancor più di quella del fanciullo. A giustificare l'attenzione per il ventre è lo scopo di *in lucem producere*, ossia di far venire alla luce il frutto della gestazione; mentre il *puer* – che è già alla luce, è già *homo* – va tutelato al fine di essere inserito nella famiglia. Colui che sta per nascere e che effettivamente viene alla luce gode degli alimenti, perché nasce non solo per il genitore del quale si dice appartenere, ma altresì per l'intera *res publica*.

Questo è infatti uno dei passi più citati dalla dottrina a proposito degli interessi che hanno indotto il pretore e la giurisprudenza romana a dare tutela al ventre. Maria Pia Baccari lo cita, ad esempio, come prova che il sistema giuridico romano fosse «non razzista e non individualista», poiché «protegeva il più debole e insieme la cosa pubblica»<sup>206</sup>.

Pare, invece, come già emerso sopra, che lo sguardo al concepito fosse diretto a impedire che durante la gravidanza si spezzasse la speranza di nascita di un potenziale erede, non diseredato, posto che, in caso contrario, l'ordinamento non avrebbe concesso la medesima tutela. Di talché il valore primario in base al quale avviene l'interazione tra concepito e ordinamento dev'essere individuato, ancora, nella trasmissione familiare ereditaria.